5643 Qui in cap. 9. nihil tradit contrarium doctrinæ nostræ. fatemur enim cum ipso, Deum vt causam primam, & vniuersalem, concurrere immediate, ac proximè cum causis secundis ad omnes suas actiones. Id quod non est prædeterminare phylicè causas secundas. Neque rationes, quibus probatur, concurrere, possunt, nisi ruan-

pantur, extendi ad probandum prædeterminare. Nulloque fundamento Fasseau limitat eam Theologorum doctam adnotationem, cuius meminit Cunerus, citato præsertim Gabriele Biel in margine, quatenus solum negandum sit, causam primam producere prius effectum causæ secundæ, non autem operari prius in causam secundam prædeterminando phylicè eam. Inficitur vtrumque Biel, vt visum est in sect. 217. & seqq. duabus. Quantum verò ad S. Hieronymum pro concursu Dei generali simultaneo agentem contra Pelagium, consulantur Sectio 282. & 283.

5644 Huiusmodi concursus elucidare pergit Cunerus in cap. 10. simulque amouere determinationum præuium circa causas secundas liberas, & maximè ad operationes peccaminosas; quas tamen eo concursu simultaneo indigerè statuit. Seligo aliqua Cunei, ex quibus hæc constant. [Itaque (sic ille) si concursum istum generalem paucis concipere velis, rectè dixeris eum positum esse in præsentia, & adhesionem virtutis diuinæ, vnde actus in suo fieri dependent. Cum enim agere præsupponat esse, & aliquid perfectionis adiciat, creatura non minùs a Deo in suo agere, quàm in suo esse dependet. Cæterum non parum discriminis inter effectus naturales, & liberam voluntatis actionem constituendum videtur. Nam naturales causas Dominus sic constituit, vt ille naturaliter ad effectus suos sint determinatæ, & effectus illi, causis suis positis, naturaliter consequantur. Voluntatem verò, seu liberum arbitrium ad certum aliquem actum non determinauit, sed liberum relinquens, adhæret tamen illi, vt ex eo possit velle:] Quibus in verbis commendatur diuinæ Omnipotentis præparatio, & assistentia ad vnà concurrendum cum causis secundis, quarum naturales sunt à Deo conditæ determinatæ ad suos effectus, ideoque non opus est superaddita ad eos determinatione; liberæ verò sunt creatæ, & relinquuntur indeterminatæ; adest tamen illis Dominus ad cogendum cum ipsis, si velint determinare se ad agendum.

5645 Sed quoad obliquos causarum liberarum actus illud est obseruandum iuxta Cunerum cum S. Bonaventura, & Gregorio Ariminesi, [non sic concurre Deum, vt hominem præueniendo excitet, vel faciat vt homo malum agat (id enim ab ipso fieri non potest, qui omnia ad se, qui est ipsa bonitas, conuertit) sed hætenus tantum concurrat, quoniam amplitudine suæ virtutis voluntatem hominis comitatur vt actus voluntatis per ipsum possint subsistere; sine quo, qui est summum, & primum ens, actusque primus, & supremus, nullum ens, nullusque actus subsistere potest: sic, inquam, concurrat, quoniam actus ab ipso dependent, & in suo esse, seu fieri ab ipso fulciuntur, & sustentantur. Non quod voluntatem ad eos inclinando moueat, aut illos per voluntatem producat, vel efficiat (absit enim hoc ab illo, qui intentator malorum est, & neminem tentat:) sed quoniam sine eius beneficio actus malus subsistere, aut existeret non potest.] Qua ex obseruatione clarescit recessus Cunei ab opinione de prædeterminatione phylica ad materiale prauorum actuum, & de diuinæ voluntatis prædefinitione, quæ decernatur materiale illud.

Præuidit

5646 Præuidit Cunerus quærendum, quomodo à Deo dependeat præfatum materiale, si nec voluntate prædefinita, nec vel affectiua ab ipso producat? Et respondet, [quoniam sua virtute ipsos actus prauos in suo fieri sustinet, vt sint, sine qua, etiam positâ voluntatis potentia, essent nihil. Producat enim voluntas prauum suum velle, seu nolle, Deo voluntatem, & actum eius sua bonitate sustentante, vt est commune rebus, & actibus fundamentum, cui in suo fieri, vel esse innituntur: quemadmodum quis graue aliquod corpus volubile in aère, sicut ait D. Bonaventura, tenet, & sustentat; ita Deus, qui est velut ipsum vniuersale esse, rebus, & actibus omnibus, vt sint, manum subiectam habet, quæ omnia continet verbis virtutis suæ. Vnde facilè potest intelligi, quod prauum velle, & nolle, quantum eis Dominus concurrat, non possint tamen suæ bonitati imputari, quoniam non facit ipse, vt homo sic velit; sed maximè suæ bonitatis, & sapientiæ est, quod illos in suo esse sustineat, & voluntas malis actibus suæ virtutis præsentia abutatur, dum non nisi ab ipso sulat, & sustentata nihil omnium operari queat. Cum igitur sine huiusmodi cooperatione nihil omnino esse, vel fieri possit, & ordo rerum postulet, vt & bona & mala fiant, non malè diuina prouidentia non subtrahit hoc virtutis suæ subsidium, sine quo nemo potest simpliciter actum aliquem exercere. Siquidem non ob id rebus hoc vniuersale subsidium posuit, vt quando factum est, homo peccet, sed vt aliquid fieri possit, de quo pro sua qualitate diuina prouidentia disponat, & ordinet. Ex quibus statue, quod non, sicut rectè dicitur, quod Deus facit Solem suum oriri, ita rectè quoque dicitur, quod Deus facit, Iudam tradere; quoniam illud Dominus facit, quia naturam Solis ad mortum illum determinauit, & in illo eundem conseruat, & retinet: proditorem verò Iudæ non operatus est, nec voluntatem eius ad actum illum inclinauit, sed tantum eam influentiam suæ virtutis non subtraxit, sine qua motus ille subsistere non poterit.] Sic ibi Cunerus, quibus propalam exprimit suam mentem contra concursum præuium, prædeterminatiuumque ad actiones inhonestas.

5647 Habet plura ibidem; sed secernenda hæc sunt: [Quoniam actus malus, quatenus à voluntate progreditur, à recto modo, ordine, & specie deficit, propterea nulla ratione tolerandum, vel dicendum est, quod diuina bonitas voluntatem ad ipsum moueat, vel inclinet, licet actui secundum se, provt actus quidam est, suam habens speciem, & ordinem, immediate concurrat, velut fundamentum, à quo dependet, & cui ne nihil sit, innititur. Non multò aliter, quàm si proprius rei Dominus in furto, quod ei displiceret, hætenus ex causa concurrat, non quod author sit furti, vt rapiat, sed propter melius manum pondari subiciat, quod fur solus ferre non potest. Vbi fur quidem peccat, sed Dominus neque peccat, neque furtum peccare facit. Cæterum in naturalibus, & his quæ mala non sunt, amplius, sicut antea dictum est, Deus operatur, hoc videlicet, quod causas secundas ad actus suos, & motus ipse quoque determinat & applicat, faciens easdem operari. Non, sicut etiam prius annotatum est, quod ipse semper nouo aliquo defluxu potentias naturales præueniat, & ad R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

operandum excitet; sed quoniam ipse causas secundas instituens, earundem, & effectuum ipsarum manet ipse prima, & suprema causa, cuius virtute, & influentia agunt secundæ, quandocumque operantur, iuxta illud Apostoli, In quo vivimus, mouemur, & sumus. Nam secundæ causæ illi subordinatæ sunt, & his ille sic præminet, & adest, vt hæ simul cum ipso, & ipse simul cum his operetur. Nec aliter hæc prima causa secundis in causando prior est, quàm quia superior est, à qua inferiores dependent. Sic enim se habet bonitas Dei, vt continuâ suâ influentia causis inferioribus adsit, easque præsentia suæ virtutis velut comitetur, vt ex ipso, in ipso, & per ipsum sint, & operentur, &c.] His in verbis non solum confirmatur exclusio prærij, prædeterminatiuique concursus ad actus turpes, sed etiam eiusdem ad non turpes, & ad effectus agentium naturalium; quanquam respectu actuum non infectorum malitiâ morali, & respectu effectuum procedentium ab agentibus naturalibus gerat se Deus aliter, quàm respectu actuum infectorum ea malitia; nam ad actus liberos non infectos, præsertim si sint conducentes ad salutem æternam, excitat, inclinat, & mouet per dispositiones præambulas; & pro effectibus agentium naturalium producit, & conseruat hæc ipsa cum determinatione, vt dent eis esse.

5648 In cap. 11. Cunerus declarat, qualis sit gratia per Christum, quæ requiritur ad actus salutare; declaratque satis conformiter ad nostram sententiam. Et de gratia quæ est efficax, ait tam ibi, quàm cap. 12. cum S. Augustino cap. 12. de corrept. & gratia, agi ab ea cor nostrum indeclinabiliter, & inseparabiliter (vel potius insuperabiliter, vt communiter legitur in S. Augustino.) Estque id certissimum; sed illud doctum, an indeclinabilitas, & insuperabilitas adæquatè intrinsecè competat entitati gratiæ; an partim intrinsecè, & partim extrinsecè per connotationem ad Scientiam Mediam, aut ad statum conditionatum. Primum contendit Fasseau, secundum Nostri sequuti (vt sibi videtur) S. Augustinum; nec nisi secundum potuit sentire Cunerus conuenienter ad seriem suæ doctrinæ. Reuisantur dicta à me in num. 5622. & notentur quæ ipse Cunerus ait cap. illo 12. tum edocens quæ homini gratia ab initio ad finem vsque vitæ sit necessaria; tum interpretans S. Augustinum: [Satis aperitur quæ sit gratia ad perseuerandum necessaria, vt videlicet voluntas indeclinabiliter, & inseparabiliter agitur; quæ est perpetua Dei directio, & protectio contra tentationum impulsus, quæ vel tentationes suâ bonitate impedit, vel vires idoneas ad eas euincendas suppeditet. Propter varios enim rerum euentus homo pro diuersis tentationibus, & occasionibus, aliis, & aliis auxiliis indiget, &c.]

5649 In cap. 13. egregiè probat Cunerus quod & nos in sect. 257. & tribus seqq. contra plerosque Thomistas, post Basileum, scilicet [hanc generalem esse super omnes filios Adæ misericordiam Dei in Christo Iesu, vt quibus huius lucis, & rationis vsum concedit, prorsus neminem omnino relinquit, quin saltem paulatim, seu gradatim ad verum bonum attolli queat. Quod auxilium in diuinis instinctibus, pulsibus, inspiracionibus, & illustrationibus positum esse, & omnibus

D d d 2 quibus

nibus pro tempore, & loco ſufficienter adeſſe (applicatum, & receptum intrinſecè) credit, vt ex illis, cooperante Deo, homo conuertitur, & ad cor redire queat.] Opponit aduerſus hanc conſiſionem S. Auguſtinum dicentem, *gratiam à nullo duro corde reſpui*. Et reſpondet, conſiſionem ſuam procedere de gratia ſufficiente, & S. Doctorem non loqui de ea, ſed de efficaci. Hæc autem à nullo duro corde reſpuitur, quanvis reſpui poſſit ſecundùm ſuam entitatem. Ideo verò non reſpuitur, quia ſingulari Dei directione, & diſpoſitione efficitur vt actus pietatis non impediatur, ſed efficaciter id fiat, quod voluntatis libertate omitti, & impediti poſſet. Porò ſingularis directio, & diſpoſitio Dei conſiſtit in eo, quod conferat miſericorditer, & beneficentiſſimè gratiam in circumſtantis, in quibus hominem non omiſſurum, neque impediturum actum ſalutarem præciit per Scientiam Mediam. Non exprimit hanc Cunerus, ſed indicat ſub nomine ſingularis directionis, ac diſpoſitionis; & loquendo de gratia, cuius effectus omitti, & impediti poſſet libertate voluntatis creatæ, quanvis actu non omittetur, neque impeditur.

5650 Atque his manent expoſita omnia Cunei, quæ num. 5639. & ſeqq. duobus, detorſit Faſſeau ſuam in ſententiam. Imitatus in aliquibus fuit Franciſcum Syluium de Motione primi Motoris, pag. 178. part. 2. art. 25. conſumpto non tantùm in detorquendo Cuneo, ſed etiam Driedone, Tappero, Iacobo Latomo, Cornelio Ianſenio, Epilcopo Gandauenſi, Iudoco Raueſte in Tiletano, Ioanne Lonſæo, Ioanne Heſſels, Adriano V I. famoſiſſimis Doctõribus Louanienſibus. Aſt de Driedone, & Tappero iam factis paulò antea. De Latomo in *Euenil. 6. num. 780. & 782.* de Epilcopo Gandauenſi *ibidem, num. 775.* Quod autem dicat in cap. 6. *Prouerb.* [Etiam hoc ipſum, quod cum Dei gratia loqui propoſuit homo, eloqui bene non valere ſine noua, & ſingulari gratia, quæ linguam moderetur, & gubernet, factique non eſſe, quod Deus memoriæ ſuggerat præcogitatum, ſed debere etiam moderari linguam loquentis,] non video quâ contradictionis vmbra opponat Noſtris Syluius. De Tiletano in num. 5599. & 5602. De Lonſæo (cuius Opera à Syluiõ allegata inuenire non potui nihil profert ille, quod Noſtris non ſit in conſeſſo. De Heſſels Operibus quærendis, & legendis non curauit, poſtquam noui quæ de ipſo refert Belarminus tranſcriptus n. 5599. Præterquam quod adnorata à Syluiõ non diſcrepant à doctrina noſtra, aut faciliè explicari ita poſſunt, vt ab ea non diſſonent. De Adriano dixi in num. 5602. Et quod ex eius *quodlib. 8. lit. K.* recitat Syluius pag. 154. art. 20. part. 2. [habere ſe gratiam in operibus meritoriis, ſicut ſellor ad equum,] continet comparationem vſurpatam ab Authore Hypoſtoliſcõn, ſub S. Auguſtini nomine, & explicatam à me ſcõl. 264. & 269. eo in ſenſu, quem inuendunt Author ille, & Adrianus. Non igitur Cunerus, neque illi alij Doctõres Louanienſes reſragati ſunt cauſæ noſtræ.

SECTIO CCCCVII.

An Ioannes Arboreus? Et remiſſiue de Petro Aureolo, Alſonſo Toſtato, Gabriele Biel, Franciſco Belcario, Franciſco Velloſillo, Lelio Ballionio, Ioanne Antonio Delphino.

DE Ioanne Arboreo, Doctõre Pariſienſi, nihil nobis obicit Paulus Faſſeau, ſed tantùm curat, cap. 4. p. 1. ſcõl. 9. num. 120. vt & Incongnitus cap. 5. de Vanitate, pag. 75. ſubterfugere argumentum, quod ab authoritate ipſius tom. 1. Theologiæ, lib. 4. cap. 11. conſecit Suarez: eamque non admittendam eſſe dixere Aluarez, Authorque Curſus Theologiæ Carmelitarum Diſcalceatorum; càm tamen à Faſolo, & alijs animaduerſum fuerit, verba vt Arborei adducta à Suarez, habere Authorem S. Auguſtinum. Sed hanc euafionem fidam non eſſe, oſtendi in 1. Parte.

5651 Nunc ex tomo 2. Arborei, lib. 14. cap. 6. proponit Lectoribus hæc meditata: [Te velim commonefacere, ne ex iſtis Auguſtini verbis lib. 8. cap. 3. de lib. arb. *Nec aliter aliquid fieri poſſet, quam ille præciuit*, colligas tumultuatio iudicio, præſcientiam Dei neceſſitatem rerum ſecum aduachere, Auguſtinum noluiſſe affirmare, quidpiam neceſſariò ſimpliciter euenturum, quod Deus præciuit (& de rebus contingentibus ſermonem ſuſcipimus:) ſed quod, ſtante, & fixâ Dei præſcientiâ, illud neceſſariò eueniet ſecundùm quid. Nec aliter loqui poſſimus, nec deridenda ſunt hæc loquutionum elementa. Ita quod volo apertè dicere, hæc duo ad inuicem pugnare, Deus præciuit hoc futurum, & hoc non eueniet. Nam ſi Deus hoc præciuerit euenturum, & tamen, ſtante illâ præſcientiâ, non eueniret, præſcientiâ Dei, & eius voluntas eſſet mutabilis. Nemo enim negat, hanc Conſequentiam eſſe validam: Deus præciuit hoc futurum: Ergo eſt futurum. Sed Antecedens non eſt ſimpliciter neceſſarium, loquendo de his, quæ ab humana voluntate pendunt; & ſicut Conſequens eſt contingens, ita & Antecedens. Sunt qui dirimunt controuerſiam hanc vtendo diſtinctione ſenſus compoſiti, & diuiſi. Senſum hunc arbitrantur compoſitum, ſi Deus præciuerit aliquid futurum, neceſſariò eueniet, vt præciuit. Diſiunctus ſenſus eſt, licet quidpiam præciuerit futurum, ſimpliciter poſſet non euenire; quia ſi non ſit futurum, nec Deus illud præciuit. Non quòd præſcientiâ à rerum contingentium euentu pendeat, ſed quòd obſeruata liberi arbitrij condicione, velit rem fieri, quatenus futura eſt. Et id prætendebat Hieronymus dicens: *Non idcirco aliquid futurum eſt, quia Deus præciuit illud futurum*. Itaque non eſt ſimpliciter neceſſe, id futurum colligere ex diuina præſcientiâ. Aut quòd præſcientiâ Dei non eſt tota, & immediata cauſa rei futuræ contingentis,

ex

ex libero hominis arbitrio dependentis. Et ex hoc apertè intueris, Deum pro ſua erga nos ſapientia, clementia, & providentia coniungere ſuam præſcientiam, & voluntatem cauſis ſecundis; ſed quia aliquid eſt futurum, idcirco Deus præciuit. Si ſpectaremus euentum rei, & non cauſam, poſſemus id admittere: Idcirco aliquid futurum eſt, quia Deus præciuit. Quemadmodum in Evangelio Ioannis legimus: *Cum tanta ſigna feciſſet coram eis, non credebant in eum, et ſermo Iſaiæ impletur, quem dixit: Domine, quis credidit auditui noſtro, & brachium Domini cui reuelatum eſt? Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Iſaias, Excacauit oculos eorum, & indurauit cor eorum, vt non videant oculis, & non intelligant corde, vt conuertantur, & ſenem eos. Hic dixit Iſaias, quando vidit gloriam eius, & loquutus eſt de eo* Excutiendo hæc myſteria, dicit Chryſoſtomus: *Ecco iterum hanc particulam, quia, dixit non cauſalem eſſe, ſed euentus. Nec enim quia dixit Iſaias, non crediderunt, ſed quia non erant credituri, ideo dixit.*

5653 Edidit hæc in publicum Arboreus eo anno, quo Societas noſtra confirmata primùm eſt à Sede Apoſtolica, & ex doctrina Academiæ Pariſienſis Florentiſſimæ, ad cuius pectus S. Patrens Ignatius, & primi decem Socij lac ſapientiæ Theologiæ exſuxerant. Omniaque exuberant principis, quibus nunc Schola Societatis vtitur. Verba illa: [Nemo enim negat, &c.] redolent ſolenne principium, de quo in ſcõl. 215. & alijs ibi citatis: *Eſt neceſſarium ſimpliciter illud Conſequens, quod per neceſſarium conſequentiam ſequitur ex Antecedenti ſimpliciter neceſſario*. Vnde de præſcientiâ diuinæ peccati v. g. ab Antichriſto patrandi, & ſequutori ex ea per neceſſariam conſequentiam, dixit Arboreus, non eſſe Antecedens ſimpliciter neceſſarium, ſed contingens reſpectu tam intellectus diuini, quàm voluntatis Antichriſti. Verba etiam illa, [Sunt qui dirimant, &c.] ſupponunt primò, non fore liberum Antichriſtum in peccando, ſi eius voluntas non poſſet facere ſenſum diuinum præſcientiæ diuinæ de ſuo peccato, cum quo hæc eſt connexa, ſeu ſi huius exiſtentiam impedire non poſſet. Secundò, creati actus contingentis, & liberi præexiſtentiam obiectiuam reſpectu diuinæ præſcientiæ. Tertid veram eſſe hanc cauſalem propoſitionem, Ideo præciuit à Deo talis actus, quia futurus eſt. Quartò, diſcurrendum eſſe de præſcientiâ diuinâ, quantum ad id, eodem modo, ac de præſcientiæ prophetia, quæ circa actum præſatum caret antecedentia in cauſando. Quæ quatuor corroborata ab Arboreo ex SS. Auguſtino, Hieronymo, & Chryſoſtomo, & inferiùs ex eodem S. Auguſtino lib. 3. de lib. arb. cap. 4. lib. de triplici habitaculo (ſi S. Auguſtini eſt) cap. 5. & ex Origene in cap. 8. ad Rom. Tertulliano lib. 2. aduerſus Marcionem, cap. 5. & ſeq. ſunt etiam principia Lycei noſtri, & extremè oppoſita prædeterminationi, tam intrinſecæ, quàm extrinſecæ ad prædictum actum. Talis enim ea eſt iuxta Thomiſtas, vt à voluntate creata impediti non valeat, quominus exiſtat, iamque exiſtens nequeat impediti ab eadem, ne permaneat, ſeu non poſſit remoueri ex iam habita exiſtentia, cauſæque actum cum connexionem omnino in-

R.P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.

frustrabili. Cui prædeterminationis indoli diſſonant dicta ab Arboreo, vt præcaueat, ne ex præſcientiâ diuinâ inferatur euerſio noſtræ libertatis. Legatur Iosephus Gibalinus, tam emittens Theologus Scholaſticus, quàm Iuris Canonici peritus, tom. 3. *Scientia Canonica, & Hieropolitica, lib. 8. cap. 2. quaſt. 5. ex num. 1. vſque ad 6.* vbi optimè ab authoritate, præſertim S. Thomæ 1.2. quaſt. 17. art. 7. ad 2. quaſt. 6. de Malo, art. unico, in fine corp. & ad 15. necnon à ratione probat, prædeterminationem ob huiusmodi indolem exſcindere libertatem creatam.

5654 Quibus expenſis circa ſuperiora verba Arborei, dignum etiam conſideratione eſt, eum in 2. parte præciuitati capitis, vt adſtruat non eſſe ſemper neceſſe, quod præſcientiâ adiunctam habeat prædeſtinationem, repetere loca S. Auguſtini, atque Origenis, quæ attulerat tom. 1. lib. 4. cap. 11. & cum verba S. Auguſtini viderentur Theologi nominatis in num. 5651. eſſe Arborei, reſponſum ab ipſis fuit, debere non audiri.

5655 Eſt itidem dignum conſideratione, Arboreum cap. 7. immediato, aſſumere ſulciendam hanc propoſitionem: [Prædeſtinationis, & reprobationis negatiuæ nulla eſt cauſa. Vbi adnotat primò, prædeſtinationem diuinam eſſe Dei voluntatem, quâ aliquos ab æterno præordinauit ad vitam æternam; reprobationem verò negatiuam dici, cum Deus non vult ordinare aliquem ad vitam æternam, huiusmodique reprobationem non eſſe actum poſitiuum diuinæ voluntatis, ſed prædeſtinationis priuationem. Secundò, reprobationis affirmatiuæ, quâ Deus ordinat aliquem ad pœnam æternam, eſſe aliquam cauſam, quandoquidem fieri non poſſit ſine hominum demeritis; non enim Deus vlcicitur ſcelus, quod commiſſum non fuerit, & malè facta vindicantur Dei iuſtitiâ. Non enim iuſtè vindicarentur, niſi fierent voluntate, vt aſſerit Auguſtinus lib. 1. de lib. arb. cap. 1. & in epiſt. ad Sixtum Presbyterum, oſtendens, prædeſtinationem nullis hominum meritis debere accommodari; reprobationem verò affirmatiuam à demeritis proficiſci. Tertid, quosdam viros doctiſſimos dicere prædeſtinationis aliquam eſſe cauſam reſpectu effectus, non autem reſpectu Dei prædeſtinantis, ſi effectus ille particulariter conſideretur. Nam ſicut Deus præordinauit, ſe daturum alicui gloriam ex meritis, ita præordinauit, ſe daturum alicui gratiam, vt gloriam mereretur. Si tamen effectus prædeſtinationis vniuerſaliter conſideretur, prædeſtinationis nulla erit cauſa. Nam huiusmodi effectus habet pro ratione diuinam voluntatem, ad quam vt in finem deſtinatur.] Sic ibi hic Doctor. Qui etſi ad prædeſtinationem adultorum non exigat præſcientiam abſolutam meritorum, cum hoc componitur, vt tom. 1. lib. 4. cap. 11. requiſuerit conditionatam. Etſi item ad adultorum reprobationem negatiuam non exigat præſcientiam abſolutam demeritorum, necunde conſtat, non exceſſiſſe conditionatam: & cum abſolutam peccat ad reprobationem poſitiuam, perſuaſibilius eſt, petiſſe conditionatam ad eandem. Doctiſſimi illi, quorum ſine nomine meminit Arboreus, fuerunt etiam memorati à S. Thoma 1. p. quaſt. 23.

D d d 3 art. 5.

art. 5. in corp. fuisseque B. Albertum Magnum, & Alexandrum Alensem, refert Ruyzias disp. 7. de Prædest. sect. 3. & supposuisse scientiam conditionatam; tractatque quem in sensum accipi possint sine vilo incommodo.

5656 Possent colligere quædam alia ex Arboreo tom. 1. lib. 4. cap. 27. tom. 2. lib. 11. cap. 17. lib. 19. cap. 1. siue vt aduocarem tanquam consentanea nostræ doctrinæ, siue vt interpretarer, ne cui videantur dissentanea. Sed collecta sufficiunt, & ea alia sunt ambigua. *Optimus autem lector est, qui dictorum intelligentiam expectet ex dictis potius, quam imponat; & retulerit magis, quam attulerit; neque cogat id videri dictis contineri, quod ante lectionem præsumpsit intelligendum, vt monet Sanctus Hilarius libro primo de Trinitate.*

5657 Cum Arboreo posui in sectionis titulo alios septem, ne videar eorum oblitus, quos tamen Paulus Fasseau, & Incognitus trahere in suas, aut à nostris partibus subtrahere conantur. Sed de primo, Petro Aureolo, egi in sect. 215. & duabus seqq. De secundo, Alfonso Tostato, Episcopo Abulensi; in sect. 183. 188. & seq. ac 247. ne non in 1. parte. De tertio, Gabriele Biel, in sect. 212. & quatuor seqq. De quarto, Francisco Belcario in sect. 203. De quinto, Francisco Velloffo in sect. 201. & seq. De sexto, Lelio Ballionio in sect. 310. num. 442. & duobus seqq. De septimo, Ioanne Antonio Delphino in sect. 189. & 204. & seq. Ille quem non conuincant allata in præcitatæ locis, non magis mouebitur cæteris, quæ possem adiungere, repetitâ lectione eorum septem Doctorum.

SECTIO CCCCVIII.

An Ioannes Capreolus?

5658 Fasseau cap. 6. sect. 5. ex num. 333. vsque ad 349. intendit probare dissensum Ioannis Capreoli, Principis Thomistarum, à nostra sententia. Primum, quia in 2. dist. 1. quest. 2. art. 1. format 6. conclusionem verbis S. Thomæ quest. 3. de Potentia, art. 7. in corp. & ad 3. ac 7. docetque distinctione 29. quest. unica, articulo primo, post conclusionem 4. [Liberum arbitrium in nullo statu posse bene velle, vel agere sine interiori motione Dei, quâ misericorditer præmouet hunc potius, quam illum ad ea, quæ sunt salutis.] Exhibet rationem, quia [quod est in potentia ad opposita, indiget speciali motione exterioris principij ad id, quod tendat determinatè in alterum illorum. Sed liberum arbitrium est huiusmodi. Igitur, &c. Sicut deducit S. Thomas in de Verit. quest. 24. art. 14. & 15. 1. 2. quest. 109. in variis articulis, vt allegatum est.] Præterea distinctione 28. quest. unica, art. & conclusionem prima: [Actio intellectus, & cuiuscumque entis creati dependet à Deo, quantum ad duo; vno modo, in quantum habet ab ipso formam, per quam agit; alio modo, in quantum mouetur ab ipso ad agendum.] Insuper distinctione 27. quest. unica, articulo tertio, ad 3. [Actus meritorius non solum est à voluntate creata, imò immediatè ab Spiritu S.

Nam Spiritus S. non solum mouet voluntatem ad actum primum, imò immediatè producit omnes actus eius secundos.]

Sed hæc nullum negotium facessunt, quandoquidem locus S. Thomæ quest. 3. de Potentia, sit à nobis sæpè explicatus; & vt valeat ad comprobendam qualitatem superadditam à causa prima, non tamen quæ sit prædeterminatiua, præsertim in causis secundis liberis. Loci ex quest. 24. de Verit. & ex 1. 2. quest. 109. continent doctrinam, quam nos amplectimur. Ratio exhibitâ à Capreolo desumpta est ex frequentiori principio apud S. Thomam, de requisita motione à Deo per actus primos, & indeliberatos, vt voluntas creata sequentes alios, & deliberatos possit elicere: ad quos eam ab ipso prædeterminari, neque Sanctus Thomas, neque Capreolus affirmarunt. Verba dist. 28. sunt Sancti Thomæ 1. 2. quest. 109. articulo primo, in corp. & nihil aliud tradunt, quam ex Deo haberi formam, per quam operatur creatum agens, & cum qua simul concurrit Deus. Verba dist. 27. non etiam aliud tradunt, quam Spiritum S. conferre actum primum completum, & proximum, ex gratia constatum, ad actus salutaris, quos simul efficit cum voluntate creata.

Secundò probat Fasseau ex Capreolo in 2. distinctione 28. quest. unica, art. 3. ad 12. vteniente verbis Gregorij Ariminensis. Cæterum in sect. 270. & 370. fusè ostendimus, quàm immeritò.

Tertio, nam in 2. dist. 1. quest. 2. art. 1. & 3. inquit Capreolus, [motionem à Deo fieri in causa secunda, habereque se in hac per modum intentionis.] Et dist. 25. quest. unica, art. 1. conclus. 3. [solum Deum posse mouere voluntatem ad exercitium sui actus, sicut principium exterius.] Respondeo ad Dist. 1. vt in num. 5659. Ad 25. esse certissimam illam conclusionem, & sapientissimè edoctam à S. Thoma agente de motione ab intrinseco physica, & effectiua. Restabat probare, Deum ad exercitium actus liberi mouere tali motione, quæ sit physice prædeterminatiua; cum restent motionis alij modi, qui proprij sint solius Dei, per concursum simultaneum, & per formas inditas voluntari.

Quartò, quia in 1. dist. 38. quest. unica, art. 1. scribit Capreolus: [Ad argumenta contra 4. Conclusionem dicitur, quod nec Scotus, nec Aureolus, nec Gregorius vadunt directè contra mentem S. Doctoris. Nam S. Thomas non intendit dicere, quod aliquis effectus necessariò fiat, & proueniat à causa prima, & contingenter à causa secunda, sicut isti sibi imponunt, & falsò, cum S. Thomas quasi in omnibus libris suis ostendat, quòd res creatæ processerunt à Deo liberè sine vlla necessitate, nisi suppositionis, vel Consequentiæ, vt etiam patuit in probationibus 1. & 2. & 3. conclusionum, vbi ipse ponit, quod contingentia rerum ortum habeat à diuina voluntate; & ponit, quod sine quacumque causa secunda diuina voluntas posset producere aliqua contingentia. Intendit ergo S. Thomas dicere, quod nullus effectus habet fallibilem, vel mutabilem ordinem ad causam primam, vel econtrà, sic quod non stant simul, quod prima causa sit disposita ad producendum hunc effectum, & ille effectus non eneniat; imò, quicumque effectus habet ordinem ad primam causam, necessariò necessitate suppositionis, & Consequentiæ ab eueniet.]

SECTIO CCCCIX.

Amplius de Ioanne Capreolo.

ueniet.] Habet Capreolus similia paulo post ad 1. Scoti, statuitque dist. 40. & 45. [Dei prouidentiam, ac voluntatem efficacem inferre in fallibiliter effectus.] Ignoro quid his, constantissimis apud nos, velit Fasseau. Qualis sit prouidentia, & voluntas efficax Dei erga effectus contingentes, & liberos, disputatur; quomodo item præfati effectus non habeant fallibilem, vel mutabilem ordinem ad causam primam, &c.

5663 Quintò, nam cum in 2. dist. 25. quest. unica, art. 2. obiectum fuisset, [quod ab alio determinatur ad aliquid, non habet illud in sua potestate. Sed voluntas creata ex hypothesi determinatur à diuina voluntate ad hoc. Igitur, &c. Minor probatur, quia aut vna voluntas aliam determinat; & tunc non nostra diuinam, quia temporale non est causa æterni; aut neutra aliam; & tunc neutra erit mouens mota, nec erit inter istas ordo essentialis; imò si diuina voluntas non determinat nostram, posset illa aliquid velle, quod non fieret, propter voluntatem nostram non concurrentem.] Cum, inquam, ita obiectum fuisset, occurrit art. 3. dicens: [Maior solum vera est loquendo de habere effectum in sua potestate primariè, simpliciter, & independenter. In quo sensu Minor neganda est.]

5664 Hæc probatio non vrget. Dirigebatur obiectio ad impugnandum Dei concursum immediatum, & proximum cum voluntate creata ad actus liberos. Capreolus autem dicit, veram fore Maiorem, si quod ab alio determinaretur, seu quod indigeret alio concurrente immediatè, & proximè, deberet habere effectum in sua potestate primariè, simpliciter, & independenter; sed esse falsam, si non sic debeat habere, proindeque dicit, esse falsam Minorem. Tamen enim voluntas creata determinetur à Deo, seu indigeat Deo, vt concurrente immediatè, & proximè; determinatur tamen, seu indiget tanquam causa, quæ non debet primariè, simpliciter, & independenter habere effectum in sua potestate. Quod confirmat Capreolus his S. Thomæ verbis quest. 24. de Verit. art. 1. ad 3. *Deus operatur in vnoquoque agente etiam secundum modum illius agentis, sicut causa prima operatur in operatione causa secunda; cum secunda causa non possit in actum procedere, nisi per virtutem causa primæ. Vnde per hoc, quod Deus est causa operans in cordibus hominum, non excluditur, quin ipsa humana mentes sint causa suorum motuum. Vnde non tollitur ratio libertatis.* Ita S. Thomas. Quapropter Capreolus sollicitus de defendendo immediato, & proximo concursu Dei cum voluntate creata ad liberos huius actus, reliquit indiscussum, an hæc, an Deus esset causa determinatiua, quando simul eos operantur? seu permittit voces determinationis à Deo, assumptas ab argente. Vt cumque enim esset, decisionis momentum in eo consistebat, quod non sola voluntas creata causaret adæquatè, & totaliter. Quàm sit fundata mea interpretatio de Capreoli mente, innotescet magis in sequentibus.

5665 Progredditur Fasseau, & ostendere aggreditur, Capreolum contriuisse argumenta, quibus nos fidimus. Primum namque in 1. dist. 45. art. 2. ponit Capreolus conclusionem hanc 5. [Licet Dei voluntas consequens semper impleatur, non tamen necessitatem rebus volitis generaliter imponit.] Opponit verò ex Bernardo de Gannaco istud argumentum aduersus 2. partem: [Deus potest necessitare omnem voluntatem creatam necessitate naturaliter præcedente. Sed hoc non posset aliquid aliud faciendo, quàm tantum volendo, quoniam nullo alio modo agit ad extra; nec aliter volendo, quàm prius naturaliter, & semper sic vult. Igitur Deus necessitat de facto quamlibet voluntatem creatam ad quemlibet actum liberum, & ad quamlibet cessationem ab actu, necessitate naturaliter præcedente.] Sed respondet [Minorem esse falsam: Licet enim Deus possit voluntatem creatam quamlibet necessitare ad eliciendum actum, aut ad cessandum ab actu; non tamen sic necessitat eam. Et cum probatur, quia si necessitaret eam, hoc non faceret, nisi volendo, &c. Dico quod licet faceret hoc volendo, tamen non vult nunc illud, quod vellet tunc. Talis enim necessitas potest prouenire ex impressione alicuius formæ, quæ nunc non imprimitur, scilicet gratiæ consummatâ, vel ex aliqua motione Dei speciali, quâ nunc non mouetur, vt ostendit S. Thomas de verit. q. 22. art. 8.]

Inutiliter fit hæc collatio Bernardi de Gannaco cum Nostris, & Capreoli cum Thomistis præsentis temporis; quandoquidem non constat, primum argumentum fuisse contra decreta diuina prædeterminatiua; neque secundum respondisse in fauorem eorum. Dicta à secundo conuerti à Nostris possunt aduersus talia decreta, dicendo, Deum non necessitare per decreta efficacia ex coniuncta, vel præsupposita Scientia Media; necessitaturum tamen per efficacia prædeterminatiua, & per impressam formam aut motionem specialem prædeterminantem physicè.

5667 Secundò, quoniam & ad istud argumentum eiusdem Bernardi: [Ille effectus dicitur produci necessariò necessitate naturaliter præcedente, qui est causatus à causa, quâ plenè positâ, necessariò sequitur, illum causari; & similiter causa necessaria necessitate naturaliter præcedente dicitur causa actiua, quâ positâ cum omnibus suis dispositionibus naturaliter præuis, quibus causat suum causatum, necessariò, & indefectibiliter sequitur illud causari. Istæ descriptiones habentur ex dictis Anselmi 1. Cur Deus homo, cap. 7. & de Concordia cap. 2. Cum ergo Deus per voluntatem suam sit causa efficiens omnis actus voluntatis creatæ, & prior naturaliter omni voluntate creata, & frustrari non possit; sequitur, quod omnis actus voluntatis creatæ producit ex necessitate naturaliter præcedente; imò voluntas creata agit necessitate naturaliter præcedente quidquid agit.] Sic præcedit obuiam Capreolus: [Responso ibidem data est factis bona quoad hoc quod ponit, quod illud, quod Deus

modò vult, potuit pro isto nunc non velle, quia diuinum velle quod nunc est respectu alicuius futuri, potest non esse, nec vnquam fuisse respectu illius, sed semper respectu sui oppositi; nisi loquamur de necessitate immutabilitatis, quã scilicet illud, quod semel voluit, non potest desinere velle pro mensura, pro qua voluit, illud esse. Et similiter talem necessitatem concedo in Deo respectu omnium futurorum ab eo volitorum; simpliciter tamen possibile est, tum non velle, nec voluisse talia futura. Et ad 1. huius improbationem dico, quod ratio non valet. Aliquid enim dicitur provenire necessariò ab aliqua causa necessitate naturaliter præcedente, quando illã causã positã, & sufficienter dispositã secundum omnem talem dispositionem positã, & priuatiue, non est in potestate causæ, quin agat, & efficiat illum effectum. Constat autem, multas causas secundas esse tales, putã ignem, solem, & huiusmodi. Est etiam compossibile, causam secundam isto modo causare necessitate naturæ; primam causam verò non sic causare. Nec est in potestate alicuius inferioris ad istam causam sic necessitandam. Nam posito omni positio reali in diuina voluntate, adhuc est possibile, Deum non velle hoc, vel illud; & non causare hoc, aut illud. Et ideo benè stat, effectum provenire necessariò necessitate antecedente à causa secunda, & non à causa prima, nisi necessitate immutabilitatis, & suppositionis; quia si prima causa est determinata ad hunc effectum per suam sapientiam, & voluntatem, non stat, effectum non sequi illo modo, quo præuolitum est, & dispositum à prima causa, illum sequi. Vnde necessitas naturaliter antecedens respectu causæ secundæ non arguit necessitatem consimilem in causa prima, sed aliam necessitatem nobiliorẽ; quæ tamen stat cum contingentia effectus in se.]

5668 Fateor, Bernardum proposuisse argumentum, in cuius solutione offerebat se occasio expromendi; qualem putaret Capreolus esse efficaciam diuinorum decretorum erga futura contingentia, & libera voluntatis creatæ, an scilicet esset prædeterminatiua, vel consergens ex Scientiæ Mediæ confortio, præsupponente hanc scientiam. Sed Capreolus prætermisit occasionem, & digressus est, vt prospiceret libertati voluntatis diuinæ in suis decretis circa talia futura. Cum enim Bernardus præmeditatus fuisset, posse dici ad suum argumentum, [quod licet Deus nunc velit, aliquid esse futurum, non est necesse pro nunc, ipsum sic velle, sed posse pro nunc non sic velle;] & reiecit hanc conditionem, [quia secundum hoc nulla est omninò necessitas antecedens respectu alicuius effectus, nec aliquis effectus esset necessarius respectu suæ causæ necessitate naturaliter præcedente, quia nulla causa secunda potest quidquam sine coefficientia, & præefficientia causæ primæ; quæ est diuina voluntas. Si igitur in illa non est necessitas antecedens, nec in aliqua alia potest esse:] Capreolus suscepit tuendam eiusmodi responsum, & non declarauit, quomodo etiam voluntati diuinæ sit liberum decretum efficax erga conuersionem Pauli v. g. simul tamen stat, huius voluntati esse & ipsam liberam, quam præcedit illud decretum vt causa efficiens, & infrastrabilis. Non possum mihi persuadere, Capreolum iudicasse prioritatem decreti esse prædeterminatiuam. Ipse enim exprel-

sè concedit, [dici aliquid provenire necessariò ab aliqua causa necessitate naturaliter præcedente, quando illã causã positã, & sufficienter dispositã secundum omnem realem dispositionem positã, & priuatiue, non est in potestate causæ, quin agat, & efficiat illum effectum.] At si decretum de conuersione Pauli esset prærequisitum, & prædeterminatiuum, voluntas Pauli posita, & sufficienter disposita per tale decretum & per prædeterminationem physicam etiam prærequisitam, non haberet in potestate quin ageret, & efficeret conuersionem; non enim cum decreto, neque cum prædeterminatione physica posset coniungere non conuersionem. Ergo conuersione proveniret necessariò à voluntate Pauli necessitate naturaliter præcedente.

Terridè, quia Capreolus in 2. dist. 25. quæst. 5669 unica, art. 2. refert istud argumentum: [Nulla potentia habet perfectè in sua potestate actum, vel effectum, qui non potest causari ab eã sola, nec ab aliqua causa, cuius actio, vel causatio non est in potestate illius potentie. Causatio autem Dei non est in potestate voluntatis creatæ. Patet, sicut nec virtus agentis superioris in potestate agentis inferioris: Igitur, si Deus necessariò concurrat immediatè vt causa immediata volitionis creatæ voluntatis, voluntas creatã non habet plenè in sua potestate illam volitionem. Maior patet, quia quod habet perfectè effectum in sua potestate, potest, ex se solo in illum, vel causatio cuiuslibet concurrentis est in potestate eius, scilicet quod illum causet, vel non causet.] Et art. 3. ita respondet: [Negatur Maior, & ad probationem eius dicitur, quod ad hoc, quod aliquod agens habeat aliquem effectum perfectè in sua potestate, non requiritur, quod se solo possit illum producere, nec quod causatio cuiuslibet concurrentis sit in sua potestate, si ly sola, excludat causas primas, & ly concurrentis stet, & supponat pro eisdem causis primis; sed sufficit quod possit illum producere se solo, id est non concurrente alia causa proxima, & eiusdem ordinis cum illo, vel quod habeat in potestate sua causationem cuiuslibet causæ proximæ concurrentis cum illo. Sic autem est in proposito de voluntate respectu actus sui. Potest etiam dici, quod Maior argumenti solum verificatur de causa, quæ vniuersaliter, & primariè habet effectum in sua potestate, & independenter sine suppositione prioris motoris. Modò Minor in tali sensu falsa est, quia nulla creatura illo modo habet aliquem effectum in sua potestate; sed solus Deus, licet possit habere effectum in sua potestate, sicut causa secunda proxima dependens à priori, & eius supponens motionem.]

Delectatus optimã doctrinã Capreoli transcripsi integram solutionem ad argumentum contra concursum Dei immediatum, & proximum cum voluntate creatã ad actus huiusmodi liberos. Quo de puncto agit ibi Capreolus, & non de concursu præuio, ac prædeterminatiuo. Quare nec argumentum est idem, quod à Nostris conficitur contra hunc; neque Nostris aliter, ac Capreolus, respondent ad illud, sequenti S. Thomam dicentem 1. p. quæst. 83. art. 1. ad 3. *Liberum arbitrium est causa sui motus, quia homo per liberum arbitrium se mouet ad agendum. Non tamen hoc est de necessitate libertatis, quod sit prima causa sui id, quod liberum est; sicut nec ad hoc, quod aliquid sit causa alterius, requiritur quod sit prima causa*

causa eius. Deus igitur est prima causa mouens & naturales, & causas voluntarias. Et sicut naturalibus causis, mouendo eas, non aufert, quin actus earum sint naturales; ita mouendo causas voluntarias non aufert, quin actiones earum sint voluntariae, sed potius hoc in eis facit; operatur enim in unoquoque secundum eius proprietatem.

5671 Quartò, namque ibidem Capreolus recitat & istud argumentum: [Illud non est contingens propter habitudinem sui ad aliquam causam, ad cuius euentum causa superior est determinata, cuius causæ determinationem sequitur determinatio omnium causarum inferiorum. Exemplum: Si voluntas nostra modò esset determinata ad vnam partem de cras scribendo, & ipsa non esset impediibilis, vel mutabilis, non esset meum, vel manu scribere cras, contingens; nunc autem est contingens ad vtrumlibet ex habitudine sui ad manum, quia sicut voluntas est modò determinata ad vnam partem, ita in ipsa virtualiter sunt omnes causæ inferiores. At idem est simpliciter, ex quo aliquid est determinatum, ad cuius determinationem effectus esset determinatus, euentus illius effectus non est simpliciter indeterminatus ad vtrumlibet, saltem non est eius esse contingens propter potestatem causæ inferioris. Sed si diuina voluntas sit causa tantum velle immediatè, iam est aliqua causa determinata respectu eius, quia voluntas Dei est æternaliter determinata ad vnam partem contradictionis; & determinationem huius causæ necessariò concomitatur determinatio nostræ voluntatis. Aliàs respectu eiusdem simul statet, Deum velle hoc, & illud non fore. Igitur illud velle non est contingens ad vtrumlibet propter potestatem voluntatis nostræ.] Enodat autem Capreolus sic: [Maior est falsa in casu, quo causa superior merè liberè sine quacumque necessitate absoluta est determinata ad euentum talis effectus, quin possit non esse determinata ad illum, sed ad oppositum effectum. Sic autem est de voluntate, & scientia Dei. Et idèd sicut effectus contingenter eueniant per comparationem ad Deum, ita est per comparationem ad voluntatem nostram. Et sic ad probationem Minoris per exemplum de voluntate, & manu respectu scripturæ dicitur, quod quantumcumque voluntas mea esset determinata ad A, & esset immutabilis, & non impediibilis; si tamen illa determinatio esset libera modo prædicto, tunc A æque contingenter proveniret à manu, sicut à voluntate; nec esset ibi quacumque necessitas, nisi conditionata, & non absoluta. Conceditur tamen, quod nullus effectus est contingens ex habitudine ad aliquam causam secundam principaliter, & sicut ex prima radice contingentia; sed solum ex habitudine ad diuinam voluntatem.]

5672 Hæc etiam solutio est Nostris gratissima, quantum Capreolus non tam apertè, ac ipsi, dicat liberam determinationem voluntatis increatæ, æternitate anteriorem liberã determinatione creatæ, præsupponere obiectiue in statu conditionato hanc ipsam determinationem cognitam per Scientiam Mediã. Quo dicto euanesceret clariùs tota difficultas. Forsan significare voluit id Capreolus, tum quando notauit, Deum ita determinatè se ad volendam conuersionem Pauli

v. g. vt potuerit non determinare se; quia non præuolueret esse futuram conditionatè determinationem liberam voluntatis Pauli ad conuersionem, vel etiam præuolueret, quia nollet determinare se ad volendam, vt existeret in statu absoluto conuersionis: tum quando vnã cum voluntate diuina coniunxit scientiam.

5673 Quintò, quoniam Capreolus ibidem in medium producit istud argumentum: [Si Deus sit causa immediata nostræ volitionis, constat quod est causa prior nostræ voluntate. Igitur priùs naturã influit ad effectum, quàm voluntas nostrã. Accipio igitur illud signum naturæ, in quo Deus causat illud velle, in quantum est prius illo signo, in quo voluntas nostra agit ad illud velle. Aut in illo signo Deus causat immediatè rectitudinem perfectam in actu; & per consequens voluntas nostra in illo secundo signo non peccat, quia non causat in effectu oppositum illi, quod prima causa causat. Aut in illo primo signo Deus non causat immediatè rectitudinem perfectam in velle nostro. Et tunc sequitur, quod voluntas mea in secundo signo non peccat; quia non potest tunc in rectum velle. In nihil enim potest ipsa in secundo signo, nisi quod causa prior in primo signo produxit. Sed non habendo velle rectum, si non potest habere velle rectum, non peccat. Igitur, &c.] Cui obiectioni ita satisfacit Capreolus dicens primò: [Talia signa multum probabiliter negantur à multis. Secundò, concessis signis prioritaris, quantum ad nostrum modum intelligendi solum, & nullatenus extra intellectum, Deus in actu voluntatis humanæ in primo signo rationis causat perfectam rectitudinem in comparatione ad se, non autem in comparatione ad voluntatem creatam, si loquamur de actu peccati. Et cum inferitur, quod tunc voluntas nostra in secundo signo non peccat, negatur Consequentia. Nec valet probatio, quia voluntas in secundo signo potest in rectum velle, & in rectitudinem actus possibilitate absoluta, licet hoc sit sibi impossibile impossibilitate conditionatã, scilicet supposito, quod Deus in primo signo non causet talem cognitionem, seu potius rectitudinem (vt legit Paulus Sorcinas:) cum autem dicitur, quod voluntas nihil potest in secundo signo, nisi quod causa prior produxit in primo signo, &c. Dicitur, quod ista propositio vera est in sensu composito, sed falsa in sensu diuiso. Vnde tota probatio est sophistica.]

5674 Ex Capreoli hac responsione nihil elicitur, quod aduersum sit doctrinæ nostræ, vt patet primò, si non admittantur signa distincta per rationem etiam nostram. Secundò, etsi admittantur, quia decretum diuinum in primo signo causare in actu rectitudinem comparatiue ad ipsum Deum, & simul voluntatem creatam in secundo signo causare in actu obliquitatem, non potest aliud esse, quàm à nobis decretum diuinum præparatiuum Omnipotentia ad concurrendum intelligi, vt propensum in primo signo erga actum rectum, quanquam ob indifferentiam, quam seruat, ne imponat necessitatem actus recti, sinat voluntatem creatam in secundo signo quasi rapere concursum Omnipotentia in actum obliquum. Quo sensu verificatur, voluntatem creatam in secundo signo, quo causat actum obliquum, posse absolute causare rectum, etsi non possit conditionatè, nempe

nempe ex fuppoſitione quod Deus in primo ſigno non cauſet reſtitutionem, quæ haberetur ab actu in ſecundo ſigno. Verificatur etiam, voluntatem creatam in ſecundo ſigno nihil poſſe in ſenſu compoſito, niſi quod prior cauſa produxit in primo ſigno; quanquam non verificetur in ſenſu diuiſo, quia voluntas creata poteſt facere ſenſum à ſe diuiſum concurſus Omnipotentia in actum, qui de facto producit: vt enim ſe determinat ad obliquum, poteſt determinare ſe ad rectum, & vice verſâ. Hunc in modum percipio Capreolum. Si alio ſit percipiendus, non apparet vllum veſtigium modi, qui conſiſtat in diuina voluntatis decreto, quod ſit prædeterminatiuum.

5675 Sed ponderat Faſſeau, concludi à Capreolo, poſtquam reſpondit ſuperioribus argumentis, [Authores eorum deceptos eſſe in hoc, quod putauerunt, liberum arbitrium, & voluntatem vniuocè dici de Deo, & creaturis; & quod tanta libertas ineſſet voluntati creatæ, ſicut increatæ; ita quod ſicut diuina voluntas à nulla priori voluntate determinatur, aut neceſſitatur, aut mouetur ad actum ſuum, ita nec voluntas creatæ. Quod falſum eſt, vt patet inſpicienti prædicta. Omnis enim effectus creaturæ aliquam neceſſitatem habet, ſaltem ex ſuppoſitione prioris cauſæ.] Qua in conſiſtione, Interprete Faſſeau, monemur de cauſa noſtræ deceptionis. Veruntamen cum nos dicamus, voluntatem creatam moueri à Deo per concurſum ſimultaneum, & aliis modis ad actum ſuum, determinarique ſaltem quoad ſpecificationem ad primos, & indeliberatos actus circa bonum in communi, poſſeque neceſſitati per prædeterminationem phyſicam, & modis aliis, omnemque effectum creaturæ habere neceſſitatem ex ſuppoſitione ſaltem decreti efficacis diuini de ipſius exiſtentia; quod decretum reſpectu effectus contingentis, ac liberi voluntati creatæ habeatur à Deo prænoſcente determinationem electiuam conditionatam voluntatis eiſdem; monitio illa in nos non dirigitur.

5676 Sextò, quia Capreolus in 2. diſt. 29. queſt. unica, art. 1. præſtat conſiſtentionem hanc 4. [Primus homo in ſtatu innocentia non potuit ſine ſpeciali motione Dei agere actum moraliter bonum, aut propriè, & perfectè rectum, & virtuoſum, ſecundum omnem circumſtantiam debitam, & neceſſariam tali actui.] Contra quam conſiſtentionem recitat in art. 2. argumentum hoc: [Aut Adam per liberum arbitrium cum adiutorio gratia addita poterat, ſtante generali influentiâ Dei, ſine alio adiutorio ſeruare mandatum, aut non? Si ſic, igitur potuit agere actum bonum moraliter. Si non, igitur non ſeruando non peccauit. Quod non eſt dicendum, &c.] Cui argumento ita occurrit in art. 3. Nec Adam, nec Angelus, nec aliqua creatura ſeruare poteſt diuina mandata ſine ſpeciali adiutorio Dei. Et cum inferatur, quod tunc non peccauit in non ſeruando mandata, negatur Conſequentia. Et ad probationem Conſequentiæ dicitur, quod impotentia eſt duplex: quædam eſt ex defectu, & imperfèctione potentia operatiua; & talis impotentia exulat à peccato, niſi prouenerit ex peccato, & ſit pena peccati. Alia verò impotentia eſt, non ex imperfèctione potentia operatiua ſed ex non concurſu cauſæ extrinſecæ ſuperioris

& prioris; nec propriè dicitur impotentia, ſed indigentia, vel requiſitio concurſus, & motionis cauſæ ſuperioris, & primi motoris. Et talis non exulat à peccato, poſſimè quando cauſa ſecunda præſtat impedimentum motioni, & concurſui cauſæ primæ. Et ita fecit Adam, & Angelus malus. Et iſta ſolutio poteſt haberi ex dictis S. Thomæ 3. contra Gent. cap. 159.] Ex ea autem proſeruitur vnum ex præcipuis Noſtrorum argumentis.

Sed certè ea ſupponit quod & noſtra doctrina, nempe Adamum, & Angelum habuiſſe à Deo acceptam ſpecielem motionem ſufficientem ad actus illos, cuius efficaciam appoſuerunt ipſi impedimentum, cum poſſent eandem ipſam reddere efficacem. Nec de hoc plura, ne de diſcrimine auxiliij ſufficientis ab efficaci contra ſas agamus.

SECTIO CCCCX.

Plura alia de eodem Ioanne Capreolo.

5678 Qvem diſcordare à noſtris principiis affirmat Faſſeau. Nam primò in 1. diſtinct. 45. queſtione unica, artic. 2. ad 5. replicam contra reſponſionem ad argum. 2. principale Bernardi de Gannaco, ait Capreolus: [Licet non ſit in poteſtate cauſæ ſecundæ, quod prima cauſa, vel diuina voluntas ſic, vel ſic cauſet, vel velit, aut determinetur ad hoc, vel illud; tamen quia aliquis effectus non procedit à cauſa prima, niſi per ſecundam cauſam; ideo ſi ſecunda cauſa non neceſſariò determinetur ad talem effectum producendum, ſequitur à poſteriori, cauſam primam non neceſſariò illum effectum cauſare. Et ideo cauſa ſecunda non habet in ſua poteſtate cauſalitate cauſæ primæ, ſed eſt illud, ſine quo effectus non ſubjicitur cauſæ primæ quandoque, quia Deus diſponit, ſe non producentium talem effectum ſine cauſa ſecunda liberè cauſante.] Rejicere hoc in loco Capreolum concurſum ſimultaneum oblatum à Deo cum indifferentia, videtur Paulo Faſſeau. Sed ſunt verba inſignia pro noſtra ſententia, quatenus quod Deus decernat præparationem concurſus ad actum liberum, non ſit in poteſtate voluntatis creatæ; vt tamen talis actus ſubjiciatur Deo, opus ſit, Deum diſponere, ſe non producentium eum ſine voluntate creatæ liberè cauſante; ideſt, ſine voluntate creatæ, quam non prædeterminet, ſed cui cum indifferentia præparet concurſum ad actum, vel ad eius earentiam.

Secundò, nam in 2. diſtinct. 37. queſt. unica, artic. 3. ad 2. principale Aureoli, approbat prædeterminationem phyſicam ad materiale peccati. De hoc loco conſulantur ſcripta in ſect. 270. 360. & ſeq.

Tertiò, quia in 1. diſt. 36. queſt. unica, art. 2. docet, futura eſſe præſentia in æternitate, certoque ibi à Deo ſcribi. Quartò, quia diſt. 36. queſt. unica, art. 2. docet, futura videri à Deo in ideis determinatis

determinatis per diuinam voluntatem; & ante hanc non poſſe certò cognofci. Quintò, quia diſt. 41. queſt. unica, art. 1. & 2. docet, prædeterminationem fieri ante præuiſa merita, & reprobationem ante præuiſa demerita.

5681 Sed ad tertium de futurorum præſentia in æternitate, & de Dei præſentia in eadem præſentia, abundè patet ex ſectiõne 374. & quomodo non inde fiat illatio contra noſtra placita. Ad quartum fateor, eſſe doctrinam Capreoli, quod futura non videantur à Deo in ideis, niſi hæc ſint determinatæ per decretum diuinae voluntatis; non tamen quod decretum debeat eſſe præconnexum medium cognofcendi futura contingentia, & libera voluntatis creatæ; poterit tamen eſſe, ſi ex præſuppoſita Scientia Media habeatur à Deo prædeſinitio efficaci circa non peccaminofa. Sunt hæc sæpe declarata à nobis, cum de aliis Theologis antiquis. Vt & ad quartum non minus frequenter diximus eadem occaſione. Hactenus ad omnia. quæ ex Capreolo cumulat Faſſeau contra nos.

5682 Multa ex illis faciunt pro nobis. Accedant & hæc. In 2. diſt. 24. queſt. unica, art. 3. ad 6. in editione Veneta anni 1589. (quæ vtor) 424. Voluntas, quantum eſt de natura ſua, eſt ad oppoſita; ipſa tamen ratione ſuæ libertatis determinat ſe ad id, quod vult; & ita non indiget alio determinante. Ad totam aliam deductionem de ligno dicendum, quod ipſe arguens loquitur de potentia voluntatis, in cuius poteſtate eſt agere, ſicut de potentiis naturalibus, quæ neceſſitatæ ſunt ad agendum. Vnde præſente obiecto voluntatis, non eſt neceſſe, quod voluntas velit, niſi ſit obiectum, quod eſt vltimus finis. Et tunc etiam non eſt neceſſe neceſſitate abſoluta, ſed ex conditione, ſcilicet ſi oſtendatur, & maneat illa oſtenſio. Conſtat autem, quod non eſt ſic de potentiis naturalibus, quæ neceſſariò agunt, præſente paſſiuo. Vnde non eſt in poteſtate earum agere, & non agere. Si autem dicat, quod non eſt in poteſtate voluntatis agere, vel non agere, libertatem tollit, & primum principium, ſcilicet quod homo ſit liberi arbitrij, tollit etiam meritum, & culpam. Vnde patet, quod falſum ſupponit.]

5683 Reſpondet Faſſeau, vt & Incognitus c. 13. de Vanitate, pag. 158. & 159. Capreolum excludere determinationem per cauſas creatas, & eiſdem ordinis, non autem per increatam, & ſuperioris ordinis. Tum quia in ea quaſtione non loquitur vniuerſim contra omnem determinationem. Tum quia eodem in art. 3. p. 418. inquit: [In ſola libertate à coactione non conſiſtit liberum arbitrium. Nam libertas arbitrij quatuor includit. Primum eſt negatio coactionis. Secundum eſt negatio abſolutæ neceſſitatis. Tertium eſt negatio mouentis eiſdem ordinis ad exercitium actus, vel ex parte ſubiecti actionis. Quartum eſt motiuitas aliarum potentialium quoad actus exercitium, vel ex parte ſubiecti actionis. Et pag. 471. Indeterminatio voluntatis, quæ eſt indifferentis ad diuerſa obiecta, & ſimiliter indeterminatio eius, quæ eſt indifferentis ad agere, & non agere, non reducitur ad actualem determinationem in rerum natura quoad ſui eſſe, à quacumque potentia creatæ, diſtincta à voluntate, ſed tantummodo à Deo, & ab ipſa voluntate, quia ab illis duobus ſolis dumtaxat dependet actus, quantum ad ſuum eſſe, vel non eſſe.]

Contra tamen primò, quoniam Capreolus in verbis num. 5682. remouet cauſalem, præuiſamque determinationem per quacumque cauſam, dum ex eo, quod voluntas, quatuor eſt de natura ſua, ſit ad appoſita, inferit ipſam determinare ſe ad id, quod vult, quin indigeat alio determinante. Quod enim ſit de natura ſua ad oppoſita, habet non modò ſi conſideretur in ordine ad cauſam creatam, & eiſdem ordinis; ſed etiam ad increatam, & ſuperioris ordinis. Similiter dum ex eo, quod in poteſtate voluntatis ſit agere, & non agere; damque ex eo, quod diſſeratur ab agentibus naturalibus, quæ tantum poſſunt agere præſente paſſiuo, inferit ipſam poſſe agere & non agere, cum poteſt agere, manifeſtat ille, ſermonem ſibi eſſe, extenta conſideratione in ordine etiam ad cauſam increatam, & ſuperioris ordinis; ſiquidem voluntas, vt ſubiectæ huic cauſæ, retineat poteſtatem agendi, & non agendi, diſcrimineturque ab agentibus naturalibus. Secundò, quia Capreolus occaſione amandandi præuiſam quoad exercitium determinationem factam ab obiecto in voluntate, excludit generaliter præuiſam omnem determinationem vnde cumque prouenientem. Id quod perſpicuum eſt ex integro contextu quaſtione. Tertio; nam in verbis pag. 418. negatio abſolutæ neceſſitatis incluſa in arbitrij libertate, eſt vt nos intelligimus, negatio determinationis præuiſæ: & negatio mouentis eiſdem ordinis ad exercitium actus eſt negatio principij exterioris concurrentis effectiue ſimul cum voluntate, diſtincti ab increato. Etenim, vt in diſt. 25. probat latè Capreolus cum S. Thoma, principium exterius, quod ſit creatum, debet eſſe excluſum, & non quod ſit increatum, quoque concurat effectiue ſimul; non autem & præuiſæ, ac prædeterminatiue. De Deo ſic etiam concurrente cum voluntate ad actus huic contingentes, atque liberos, neque S. Thomas, neque Capreolus loquuntur. Quarto quia in verbis pag. 421. non aliud dicitur, quam quod nos clamamus, ſcilicet determinationem actualem prouenire à voluntate creatæ, vt à cauſa electiue determinante; & à Deo ſimul, vt à cauſa efficiente principalis, cuius Omnipotentia indifferenter præparata determinatur à voluntate ad agendum, vel ad hunc actum potiùs, quam ad illum contrariè oppoſitum efficiendum.

In proximè citata diſtinctione 25. queſt. unica, 5684 art. 3. ad 4. pag. 434. extant & hæc verba Capreoli: [Solum hoc concludit, quod actus elicitus, vel imperatus à voluntate, contingenter, & euitabiliter euenit, & quod producit à cauſa de ſe indeterminata, quæ tamen poteſt ſeipſam determinare, ſcilicet à voluntate. Sed hoc non eſt contra nos, ſed pro nobis.] Incognitus pag. 160. ait, ſe non reperiſſe hæc verba in Capreolo; vt tamen habeat ea, nugas eſſe. Faſſeau approbat ea tanquam conſona Thomiſtis recentibus, qui docent voluntatem etiam ſub prædeterminatione eſſe indifferentem indifferentiã actiua, determinareque ſe. In incognito vituperandum eſt, quod verba tam magni Doctõris, & maximè benemeriti de Angelico, audeat vocare nugas; niſi horum nomine ſignificet intelligentiam noſtram; quam irriſionem condonabimus. In Faſſeau eſt laudandum, quod voluntatis indifferentiã actiua præſpiciat. Sed imperceptibile, quod ſimul cum prædeterminatione actiua ad amorem v. g. mouente ad ipſum agendum, & connexa eſſentialiter